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Jubileumsvers av Leena Nilsen
Minns du den goda tiden vid fyrtiotalets slut 
när det var lag och ordning och ungar visste hut? 
När damer vid en växel vårt samtal koppla fram 
och banken tog mot pengar, i tid kom tågen fram.

Föreningar nu föddes så även PRO 
med kaffe och med dragspel de myste ska ni tro. 
Men tiderna förändras ja, sjuttio år går fort 
snart kan man bara handla ifall man har ett kort.

Ja, banker abdikerat nu fordras ny teknik 
för PRO nu gäller att dagens metodik 
anamma och med PROsIT få vardagen jämlik 
och Hjördis nu sjösätta för bättre statistik.

Ja, framtiden är oviss för nutidens teknik 
snart är väl både dator  och smartphone helt antik. 
Men nå´t som aldrig åldras eller rostar ska ni tro 
är den fina gemenskap vi har i PRO!

PRO Östergötland firar 70-års jubileum.
I år fyller PRO Östergötland 
70 år. I den här skriften har vi 
försökt att göra en samman- 
fattning av vad som hänt under 
åren. Under 70 år hinner det att 
hända mycket, både sådant 
som man kommer ihåg med 
glädje och händelser som är 
förknippat med sorg.

Med glädje tänker jag på all 
verksamhet, alla aktiviteter, 
resor m.m. som har genomförts 
under åren i PRO Östergötland. 
Listan kan göras lång. 

Med sorg tänker jag på Esto-
niakatastrofen hösten 1994. 
Femtiosex medlemmar, alla 
från Norrköping, följde med 
fartyget ned i djupet. Det var 
otroligt tragiskt. Efter katastro-
fen ställde PRO i Norrköping 
upp och hjälpte anhöriga och 
vänner på ett föredömligt sätt. 
Det visar att vi är en stark 
organisation, även under svåra 
tider. 

Under våra 70 år har vi också 
drivit ett aktivt opinionsarbete 

med viktiga frågor för oss pen-
sionärer exempelvis pensioner, 
boende, kollektivtrafik samt 
vård- och omsorg m.m. Våra 
ledamöter är aktiva i de kom-
munala pensionärsråden och i 
det Regionala Pensionärsrådet. 

PRO Östergötlands verksamhet 
kommer att vara lika viktigt i 
framtiden som det är idag och 
har varit i 70 år. 

Curt Karlsson 
Ordförande

ORDFÖRANDE: Gösta Janzon 1946–1959
Knut Ståhl 1960–1964
Gustav Svensson 1965–1973
Evert Eriksson 1973–1981
Evert Bohman 1981–1985
Gunnar Forsen 1985–1987
Gunvor Tjärnlund 1987–1995
Harald Bågeman 1995–1998
Harald Högberg 1998–2000
Hans Brandow 2000–2009
Olle Beng 2009–2013
Curt Karlsson 2013–

KONSULENTER och OMBUDSMÄN: Walter Nilsson 1964–1970–1977
Helmer Karlsson 1958–1966
Walter Nilsson 1978–1982
Gudrun Landstedt 1978–1992
Ingemar Andersson 1982–1991
Curt Karlsson 1991–2006
Mary-Ann Ekström 2005–2012
Li Teske 2012–
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HISTORIK 1946 - 2015

1946 beslutades att bilda en distrikts- 
organisation på initiativ av Norr-

köpingsföreningen. Distriktet kom att benäm-
nas Östra distriktet. 
I distriktbildningen ingick hela Östergötland 
samt södra Södermanland. Vid starten fanns 
9 föreningar med c a 2 000 medlemmar. 
Den första ordföranden blev Gösta Janzon. 
Vid konstituerade konferensen var RO:s ord- 
förande Karl Pettersson när varande. Som 
”faddergåva” erhöll det nya distriktet 100:-. 
Trots frånvaron av något mer anslag än dessa 
100:- fortsatte agitationen för att fler föreningar 
skulle bildas.

1948 hade 3 nya föreningar kommit 
till och medlemsantalet var då 

3 000. Från RO kom ett uppdrag att varje år 
arrangera Folkpensionärernas dag. Detta 
startade 1948 och hölls sedan varje år fram 
till mitten av 60-talet. Programmet innehöll 
agitation och information om pensionärens 
situation och därtill storstilade underhåll-
ningsprogram.

1950 hade distriktet ökat till 16 före 
ningar och ett medlemsantal av 

4 000 medlemmar. Under det året tillkom en 
förening i Simonstorp på initiativ av distrikts-
kassör Helmer Karlsson. 
Helmer Karlsson kom att betyda mycket för 
distriktet. Bildandet av många nya föreningar 
blev resultatet av hans aldrig sinande agita-

tionsarbete. Han var den verklige agitatorn, 
han for från plats till plats, tog kontakt och 
bildade nya föreningar. Han var i verksamhet 
i distriktet från 1950 till 1966. Tack vare hans 
enorma energi hade distriktet 1954 inte min-
dre än 33 föreningar och 8 000 medlemmar.

1955 hade han medverkat till bildan-
det av 10 nya föreningar varför 

det nu fanns 43 föreningar med 10 000 med-
lemmar.

1956 SFR-distriktet flyttade in i egen 
expedition, Folkets Hus i Norr-

köping. Samma år firade distriktet 10-års 
jubileum, vilket var förlagt till Norrköpings 
Folkets Park. RO:s styrelseledamot C. J. Björk-
lund talade om aktuella pensionsfrågor.

Ett stort nöjesprogram var arrangerat. 
Ca 2 500 besökare var närvarande.

1958 flyttar SFR-distriktet till nya 
Folkets Hus i Norrköping.  

Helmer Karlsson anställs som ombudsman.

I och med tillsättandet av ombudsman för di-
striktet var Östra distriktet först i Sverige med 
denna åtgärd.

Tillsättandet av ombudsman i distriktet an-
sågs som förebild för andra distrikt.

1959 beslutades om delning av di-
striktet till länsdistrikt. De kon-

tanta tillgångarna delades i förhållande till 
medlemsantalet. 
SFR-distriktet ansökte om medlemskap i ABF. 
Inträdet gäller from 1/1 – 60. Medlemskapet 
till ABF innebar att föredragshållare och  
underhållare hölls avgiftsfritt.

Efter att varje år ha firat Folkpen-
sionärernas dag på en plats i 

länet, beslöt man 1961 att arrangera firandet 
på 3 platser. Ca 1 000 pensionärer deltog på 
varje plats.

Under 1961 företogs en åldringsvårdsutred-
ning. Från alla städer, köpingar och landsort-
skommuner infordrades uppgifter om hur det 
förhöll sig med åldringsvården. Svar lämna-
des från alla kommuner utom en, som svara-
de att den inte hade tid med sådant arbete.

I alla ålderdomshemmen utom tre fanns 
TV-apparater till stor glädje för de boende. 
På hemmen fick man också besök av PRO 
- föreningarna som framförde underhåll-
ningsprogram, vilket uppskattades högt av 
pensionärerna. De boende, som endast hade 
folkpension, fick som regel behålla 50:-/må-
nad i  fickpengar. Resten betalades i avgift. 
De som hade kapital eller annan inkomst be-
talade efter en viss skala 7-15:-/dag. Bostads-
bidraget var i många kommuner så lågt som 
150:-/år för ensamstående och 200:- för makar. 
Då resten av hyran skulle betalas av pensio-

nen blev det återstående otillräckligt för mat, 
kläder och övriga behov. 
Denna fråga togs också upp av Riksorgani-
sationen, som ju under årens lopp lyckats 
genomdriva betydande förbättringar.

Med något undantag lämnar kommunerna 
anslag till pensionärsföreningarna.

Riksorganisationen uppmanade 1963 distrik-
tet att öka medlemsantalet med 3 000 med-
lemmar. Svårigheten att samla nya medlem-
mar var påtaglig på landsbygden med stora 
avstånd och dåliga kommunikationer. Allt 
fler pensio närer flyttade under denna tid in 
till städer och tätorter och antalet medlemmar 
ökade därför kraftigt i dessa föreningar.

1964 ändrades namnet Sveriges folk-
pensionärers Riksorganisation 

till Pensionärernas Riksorganisation PRO.  
ABF-konsulten Walter Nilsson anställdes 
fyra månader/år, vilket blev möjligt tack vare 
landstingsbidrag.

1965 finns för första gången studie-
statistiken med i årsberättelsen. 

Den visade en mycket god aktivitet. Distrikt-
styrelsen ansåg att arbetet med att starta nya 
föreningar nu var så gott som genomfört 
och uppgiften att rekrytera nya medlemmar  
överfördes till föreningarna.

HISTORIK 1946 - 2015
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1966 redovisades fortsatt god verk-
samhet i PRO föreningarna. 

Under året genomfördes ett landsomfattande 
Budkavlearrangemang. Avsikten var att skapa 
närmare kontakt mellan föreningarna.

1967 var det år då högertrafik blev 
verklighet. Detta visas inte minst 

i studieverksamheten 121 cirklar i ämnet ”Du 
i trafiken” genomfördes.

1968 fortsätter bildandet av nya för-
eningar men också delning av 

”stora” föreningar. 
Medlemskapet i ABF redovisar många förde-
lar i form av kurser och föreläsningar. 
Studieverksamheten ute i de olika PRO - för-
eningarna ökar och att notera är att språkkur-
serna utgör en stor del av verksamheten men 
även litteratur är ett stort ämne.

1970 anställdes konsulenten på heltid. 
Detta kunde genomföras tack 

vare att landstingsbidraget höjdes så att den 
täckte kostnaden för anställningen. Årsberät-
telsen redovisar en rekordartad verksamhet i 
föreningarna.

Detta speglas i studiecirkelverksamheten. 475 
cirklar genomfördes. Det stora ämnet var Ditt 
val –70 med 84 cirklar tätt följt av Litteratur 
75 cirklar. 

Samorganisationen tog form som ett sam-
arbetsorgan då fler före ningar bildats inom 
kommunerna.

1971 kännetecknas av ett livligt arbete 
inom föreningarna som redo-

visas som studiecirklar och reseverksamhet 
men också arbete och utbildande av trafikin-
formatörer.

1973 hade PRO kongress. Härvid be-
slutades om mer aktiva insatser, 

gällande såväl mötesverksamhet som debatt 
kring pensionärsfrågor. Detta gav samorgani-
sationerna större möjlighet att förbättra pensi-
onärernas  situation. 
I enlighet med kongressens beslut begärde 
PRO att pensionärsråd skulle inrättas i kom-
munerna med positivt resultat på flera platser.

Till 1977 års kongress insändes från 
distriktet en motion med förslag 

att i PRO:s stadgar införa regler för hur sam-
arbetet i kommuner med flera föreningar ska 
utformas.

Pensionärsråd hade inrättats i alla kommuner 
1978. I verksamhetsberättelsen för år 1980 no-
terades att dessa börjat fungera ganska bra.

Landstingets pensionärsråd hade sitt första 
sammanträde 1977 (1 st) sedemera blev det  
2 per år och fr o m 1980 4 per år. 

PRO:s första ledamöter var Evert Eriksson, 
Manne Jarmeus, Sven Pettersson, Helmer Fors 
och Walter Nilsson.

Landstinget upplät vissa lokaler för kursverk-
samhet för PRO fr o m 1/12 - 1979 i Västra Ny. 
Kursverksamheten var därefter förlagd dit 
under några år.

Bland annat anordnades friskvårdsdagar 1982 
och 1983. Ett extra anslag från landstinget på 
9 900:- erhölls för dessa dagar. Detta skedde i 
samband med landstingets satsning på ”hälso- 
lyftet”.

PRO-Pensionären blev medlemstidning för 
alla medlemmar from 1987. Vilket innebär att 
prenumeration från och med detta år ingår i 
medlemsavgiften.

Slutet av 80-talet präglades centralt 
av tre stora frågor, nämligen 

ersättning till pensionärerna för den förlust 
de förorsakats av devalveringen 1982, över-
läggningsrätt gentemot regeringen och de 
statliga verken samt överflyttandet av hu-
vudmannaskapet för KBT från kommunerna 
till staten. På alla tre punkterna blev kampen 
framgångsrik, även om den tog tid.

Dessa frågor präglade också i hög grad di-
striktets informationsverksamhet. 1988 ge-
nomfördes bl a en studiekampanj för utbild-
ning av s k ”sociala resurs  personer”, för att 
det inom varje förening skulle finnas några 
personer, som kunde hjälpa och stödja andra 

pensionärer, om de råkat i svårigheter eller 
fått problem av social karaktär. 
Kampanjen fick god tillslutning. 200-250 per-
soner deltog i utbildningen.

Väntjänsten började under denna tid skjuta 
fart. En särskild grupp tillsattes inom styrel-
sen för att hjälpa föreningarna att få igång 
sådan verksamhet.

En annan arbetsgrupp fick ta itu med den 
negativa medlemsutvecklingen. 
En tredje grupp hade till uppgift att kartlägga 
hur äldreomsorgen fungerade i våra 13 kom-
muner i sin verksamhet.

Vid kongressen 1989 representerades 
Östergötland av ordföranden jäm-

te nio ombud.

En rad motioner hade sänts in från distriktet, 
av vilka en del fick en positiv behandling.

Vid kongressen valdes distriktets ordförande 
Gunvor Tjärnlund in i Riksorganisationens 
styrelse efter Manne Jarmeus.

1990 var det två stora centrala frå-
gor, som präglade distriktets 

verksamhet, nämligen den stora skatteom-
läggningen och dess konsekvenser för 
pensio närerna och omorganisationen av 
äldreomsorgen, den sk ”ädelreformen”, vilken 
innebar att kommunerna fick det samlade 
ansvaret för äldreomsorgen.

HISTORIK 1946 - 2015 HISTORIK 1946 - 2015
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1991 gick ombudsman Ingemar  
Andersson i pension. Han efter- 

träddes av Curt Karlsson från den 1 april. 
Då ekonomin ej tillät mer än en ombudsman 
sades Gudrun Landstedt upp från sin halv-
tidstjänst. Kansliet som varit inrymt i en lä-
genhet i Navestad i utkanten av Norrköping, 
flyttades till det centralt belägna ABF-Huset i 
Linköping.

1992 firades PRO:s 50 åriga tillvaro 
med jubileumsarrangemang i

hela landet. I samverkan med samorganisa-
tionerna i Norrköping och Linköping anord-
nades jubileumsfirande på båda platserna 
med RO:s ordförande Lars Sandberg som 
medverkande.

1993 års verksamhet gav ett ekono-
miskt överskott, som gjorde det 

möjligt att inköpa en dator till vår expedition. 
Det har visat sig vara en mycket klok investe-
ring, eftersom det ger styrelsen möjlighet att i 
detalj följa den ekonomiska utvecklingen, och 
för övrigt underlättar den i hög grad arbetet 
på expeditionen.

1993 genomfördes PRO:s kongress 
med 11 ombud som represen-

terade PRO Östergötland. 12 motioner var 
inlämnade från PRO Östergötland. 
På en konferens på Bommersvik avslutades 

samarbetet med LO-Livs och PRO i prispress- 
arfrågor. PRO beslutade att ensamma fort-
sätta med våra prisundersökningar. LPR har 
deltagit i en diskussion kring följderna av 
Ädelreformens genomförande. 
Skrivelser har inlämnats från LPR-gruppen bl 
a om inrättande av vårdhem med hemmiljö 
för vård i livets slutskede, och att kostnaderna 
för sjukresor skall ingå i högkostnadsskyddet.

Hösten 1994 drabbades distriktet 
av en mycket stor förlust, 

då färjan Estonia förliste på Östersjön. 56 av 
våra medlemmar, alla från Norrköping, följde 
fartyget i djupet. I skuggan av denna tragiska 
olycka verkar allt annat smått och betydelse-
löst.  
Positivt i sammanhanget var ändå att se hur 
Norrköpings samorganisations styrelse på 
ett föredömligt sätt tog tag i situationen och 
ställde upp för att hjälpa anhöriga och vänner 
till de omkomna.

1995 kan med all rätt sägas vara ”de 
stora protesternas år”. Mot bak-

grunden av de försämringar som drabbat lan-
dets pensionärer alltsedan 1991 genomförde 
PRO under oktober och november en budkav-
le mot social nedrustning. Landets föreningar 
uppmanades att ställa sig bakom budkavlen. I 
Östergötland ställde alla våra föreningar upp. 
Budkavlen överlämnades med föreningarnas 
namn och ordförandes namn till regeringen 

och till riksdagspartierna vid ett offentligt 
protestmöte på Medborgarplatsen i Stock-
holm den 15 december. Många östgötar deltog 
i manifestationen. 
Distriktsstyrelsen har under året också haft 
tillfälle att yttra sig över flera kontroversiella 
frågor - främst inom hälso och sjukvården. 
Under året har också RO haft en remiss ute 
bland distrikt, samorganisationer och fören-
ingar - den s k organisationsutredningen, vil-
ken förväntas väcka en stor diskussion under 
1996 års kongress - inte minst när det gäller 
formerna för uppbörd av medlems  avgiften.

Under året 1996 har PRO Öster- 
götland uppnått 50 år.  

Distriktets styrelse valde att hög tidlighålla 
detta i samband med PRO Östergötlands års-
möte den 25 april. 
Dagen började med årsmöte och dess för-
handlingar. Eftermiddagen ägnades åt ju-
bileet. PRO uppvaktades av bl a RO genom 
Einar Edwardsson och ABF Östergötlands län 
genom ordförande Sven-Åke Gillberg. Däref-
ter en rad gratulanter som önskar lycka till. 
En stipendiefond hade tillskapats för gratu-
lerande föreningar och organisationer. Till 
stipendiefonden inkom 23 000:-. 
PRO kongressen där PRO Östergötland repre-
senterades av lO ombud. 18 motioner var in - 
lämnade från Östergötland. Det fattades ett 
flertal betydelsefulla beslut. Bl a utsträcktes 
kongressperioden att omfatta 4 år.

Ett antal uttalanden gjordes, varav ett till-
kommit på initiativ från PRO Östergötland 
angående neddragning av bidrag för studie-
cirkelverksamheten. 
Karin Salomonsson invaldes som förste ersät-
tare i riksorganisationens styrelse. Kongres-
sens clou kom i samband med avtackningen 
av ordföranden Lars Sandberg. Lars överläm-
nade ordförandeklubban till Lage Andreas-
son.

Även under 1997 så har det varit 
hög aktivitet inom PRO Öster-

götland. Studieverksamheten har som vanligt 
präglats av stor intensitet. 
PRO Östergötland har uttalat sig positivt om 
att omvandla den s k värnskatten till en ” 
vårdskatt”.

PRO Östergötland har också angivit yttrande 
i samband med olika inkomna remisser.

• Statens ansvar på 
post och betal-
tjänstområdet.

• Betänkande om 
lag och premie-
pensioner.

Under året har det utsetts olika arbetsgrup-
per. Denna åtgärd förväntas stimulera framti-
da arbete inom distriktet.

Året 1998 har präglats av ”syneförrätt-
ningen”. Den utgjorde visserligen 

en riksange  lägenhet, där dock PRO Östergöt-
land kom att ingå som en väsentlig del. ”Syne-
förrättningen” genomfördes under mars–april.

HISTORIK 1946 - 2015 HISTORIK 1946 - 2015
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KPR grupperna i länet genomförde ”syneför-
rättningen”. Detta innebar att man skulle gå 
ut till servicehus, sjukhem, ålderdomshem 
och annat gruppboende för att intervjua före  
ståndare och personal samt även boende, 
liksom anhöriga till boende, för att få en in-
blick i hur situationen såg ut för de som bor i 
särskilt boende.

Trots den korta tiden för genomförandet och 
som då utfördes av KPR och samorganisa tion- 
erna blev det ett mycket bra resultat. 183 en-
heter besöktes vilket är nästan ett hundra pro-
cent av alla enheter inom distriktet. Efter sam-
manställningen gäller det för KPR att ta upp 
och försöka få en förbättring av de brister som 
man fann.

1998 års verksamhet som bedrivs är 
stor och omfattande och där 

PRO Östergötlands föreningar och medlem-
mar aktivt deltar. 
”Syneförrättning” inom hemtjänst och hem-
sjukvård har startat upp under hösten. PRO 
Östergötland har i ett uttalande i massmedia 
protesterat mot höjningen av högkostnads-
skyddet och mot förseningen av ikraftträdan-
det av garantipensionen. 
PRO Östergötland har också gjort uttalande 
till regering och riksdagens politiska partier 
om:

• Stoppa nazismen.

• Kompensation för 
uppskjuten 
garantipension.

• Lantbrevbärarnas 
post och kassa 
service.

2000 års verksamhet präglas av att 
det är kongressår. PRO Öster-

götland representerades av 8 ombud. 
21 motioner var inlämnade i Östergötland. 
Kongressen beslutade att årsavgiften till RO 
höjs med 5 kronor till 95 kronor. Därefter fast-
ställde kongressen en avgift till distrikten på 
ett genomsnitt av 35 kronor, en höjning med 
15 kronor. 
Det beslutades att föreningarna under kon-
gressperioden ska erbjudas en frivillig anslut-
ning till central uppbörd. 
Ett nytt uppbördssystem ger möjlighet till 
förenklad medlemsredovisning. Vald till ny 
ordinarie styrelseledamot i RO:s styrelse blev 
Karin Salomonsson.

PRO Östergötland har via uttalande i mass-
media och till regering och riksdag protes-
terat mot förslag till försämring av postens 
framtida verksamhet och att vi kräver lag-
stiftning om förbehållsbeloppet och maxtaxa 
2001.

Under 2001 har samhällsfrågorna 
stått i fokus. Postens orga-

nisationsförändringar oroar, då vi tror att 
servicen kommer att försämras när det gäller 

kassaservicen. Olika prishöjningar när det 
gäller telefonavgifter, TV-licenser, elpriser och 
allmänna kommunikationer har gjort att vi 
på olika sätt får en sämre köpkraft. 
Detta har vi påpekat för beslutsfattarna. 
När det gäller intressefrågorna kan vi notera 
betydande framgångar.

Det elvapunktsprogram som RO:s styrelse 
lade fast för ett år sedan med beslut vid PRO 
kongressen 2000.

Några punkter ur elvapunktsprogrammet 
som har förverkligats:

• Ökade statsbidrag 
till kommuner och 
landsting för vård 
och omsorg.

• Lag om maxtaxa 
och förbehålls- 
belopp inom äld-
reomsorgen

• Stopp för skade-
kostnader för den 
enskilde när det 
gäller läkemedel.

• Höjt bostadstillägg 
för pensionärer.

• Skattereduktion 
för pensionärer 
med tyngdpunkt 
på pensionärer 
med låg eller 
medel ATP.

• Begränsningsregel 
i fastighetsskatt- 
en.

• Mer pengar till 
polisen för brotts-
bekämpning.

2002 firade vi att det var 60 år sedan 
PRO bildades. Aktiviteten ge- 

nomfördes den 29 maj. Till förmiddagens 
verksamhet var studieorganisatörer och  

cirkelledare i föreningarna inbjudna. Det kom 
260 deltagare. 
Medverkande var Bengt Göransson. Temat 
var ”Inte blir man sjuk av kultur”. Till efter-
middagen hälsades alla inom PRO Östergöt-
land välkomna. 
Programmet var hälsningsanförande, jubi-
leumstal, veteranvetarfinal, PRO Landeryds 
sånggrupp, rullstolsdans, lyssna/dansa till 
Sweet Swing Big Band samt många utställ-
ningar. Ca 2000 deltagare på eftermiddagen. 
Dagen genomfördes i samarbete med ABF 
Östergötlands län. 
Det är med glädje vi kan konstatera att inte-
grationsarbetet har lett till att en ny PRO-för-
ening har bildats. PRO Internationell i Linkö-
ping.

När vi gick in i 2003 hade vi den 
förhoppning att det skulle bli ett 

år där man satsade på vård och omsorg. Men 
i stället blev det neddragningar och bespa-
ringar, vilket gör att vi ställer oss frågan hur 
framtiden kommer att bli. 
De prioriteringslistor som man beslutade om 
vilken vård vi skall ha i framtiden, har väckt 
stor oro och frustration hos våra medlemmar. 
Enligt landstingspolitikerna var man tvung-
en att göra dessa prioriteringar för att trygga 
vården för oss äldre.
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2004 präglades av positiv medlems-
utveckling. Vi genomförde en 

stor förtroendemannautbildning. Totalt ge-
nomförde vi sextiofem kursdagar med cirka 
ettusentvåhundra deltagare.

2004 har varit ett kongressår. Inför 
kongressen genomfördes en  

cykelkedja från olika delar av landet. Två 
cykellinjer passerade Östergötland, en i östra 
delen som kom från Smålandskusten och 
budkavlen mottogs i Valdemarsvik för vidare 
befordran genom Östergötland. 
Den andra var västra delen. Boxholm tog 
emot budkavlen från Jönköpings län för vida-
re befordran till Norrköping. Där stötte de två 
linjerna ihop och blev en för vidarebefordran 
i PRO Södermanland.
När cykelkedjan besökte de olika orterna, 
ställde PRO föreningar och samorganisatio-
ner upp med aktiviteter. 
De olika cykelkedjorna från hela landet sam-
manstrålade i Stockholm vid PRO:s kongress 
öppnande. 
PRO Östergötland representerade med 8 
ombud. 18 motioner kom från Östergötland. 
Medlemsavgiften till RO beslutades, en höj-
ning på 30 kronor till 125 kronor. Avgiften till 
distrikten är oförändrad 35 kronor. 
Det beslutades att från år 2006 införa central 
uppbörd.
Karin Salomonsson blev vald till ytterligare en 
kongressperiod som ledamot i RO:s styrelse.

Lars Wettergren valdes till ny ordförande för 
PRO efter Lage Andreasson.

2005 ett år där förändringens vindar 
blåser. 

En verksamhetskommitte har ersatt de gamla 
arbetsgrupperna och söker sin arbetsform 
under detta år. 
Även inom pensionärsrådsverksamheten in-
leddes nya arbetsformer, genom att förening-
arna fick delta i rådslag inom närsjukvårdens 
utformning och fortsatte med rehabiliterings-
frågorna.

Byte av ombudsman sker från den 1 april 2006 
men redan under oktober månad började 
Mary-Ann Ekström som vikarie under Curt 
Karlssons ledighet. Som ny kontorist anställ-
des Birgitta Nilsson efter Lisbeth Johanssons  
pensionering.

Medlemsutvecklingen har varit positiv även 
om vi inte nådde målet 16 000 medlemmar. 
Vår och höst har konferenser hållits med 
föreningarnas ordförande och vice ordföran-
de där information av olika slag delgetts samt 
med diskussioner om verksamheten.

Med det mycket goda samarbetet som vi har 
haft med ABF under många år, har vår stu-
dieverksamhet alltid legat på en mycket hög 
nivå. Vad gäller kursverksamheten har vi 
sedan 1991 genomfört alla PRO Östergötlands 
kurser i samarbete med ABF Östergötlands 
län.

Årets ”Läs och Res” gick till Bohuslän och 
många medlemmar har deltagit i studiecirk-
larna och i de tolv 4-dagars-resor som genom-
förts. 
Studieverksamheten har under året varit stor, 
dels i cirkelform ute i föreningarna och dels 
i de av distriktet anordnade 1-dagarskurser 
som genomförts. 
PRO Östergötland har en mycket bred och 
stor verksamhet inom olika områden, PRO  
kontakt, konsument, integration, trafikfrågor, 
data, samhällsfrågor m.m. 
En stor verksamhet under året har också varit 
PRO:s seniorlotteri, där vinsten går till vår 
folkhögskola i Gysinge. 
Med det ekonomiska stöd vi har fått från 
Landstinget, ABF Östergötlands län och 
genom medlemsavgifter har vi haft möjlighet 
att bedriva en stor verksamhet.

2006 PRO Östergötlands årsmöte och 
60-års jubileum var i Folkets 

Park Linköping den 20 april 2006. Östgöta-
musiken underhöll under samlingen inför 
årsmötet. Ordförande Hans Brandow hälsade 
varmt välkomna till årsmötet och vände sig 
särskilt till ROs ordförande Lars Wettergren, 
Landstingets representant Christina Has-
selroth, Gun Rydholm PRO Jönköping, Erik 
Samuelsson PRO Södermanland, LO distrik-
tet Kjell Gustavsson samt alla ABF:s represen-
tanter. 170 personer närvarade vid årsmötet. 
Curt Karlsson avtackades under jubileums-
middagen  eftermiddagen och även vid  

”Öppet Hus” på Fontänen 4 maj. 
Höstmötet var i Folkets Park Linköping den  
9 november 2006. PRO:s kanslichef Britt-Ma-
rie Ekvall tackade för att hon fått delta på 
höstmötet. Hon informerade om PRO:s verk-
samhet.

När vi nu lämnar 2006 bakom oss kan vi 
konstatera att höstens val till landsting och 
kommuner inneburit att det för våra leda-
möter i LPR och KPR tillkommit många nya 
politiker att samarbeta med. Dessutom har 
vi från PRO:s sida föreslagit många helt nya 
pensionärsrådsledamöter.

2007 Vi tycker att vi kan vara stolta 
över den verksamhet som vi 

genomfört 2007. Då tänker vi bl a på Riks-
mästerskapet i orientering för PROare som 
PRO Kisa ansvarade för. Detta kommer vi att 
minnas länge som ett mycket väl genomfört 
arrangemang. 
Den stora undersökningen som vi deltog i, för 
att landstinget ville veta hur PRO och de an-
dra pensionärsorganisationerna såg på vissa 
sjukvårdsfrågor gav en bra svarsfrekvens. 38 
föreningar lämnade skriftliga svar. 
Enkäten skall ligga till grund för 2007 års 
sjukvårdsprogram. 
När PRO:s budkavle för rättvisa och omsorg 
stannade till på åtta platser i Östergötland 
under våren syntes vi PROare och lyckades 
samla in över 8000 namn. 
PRO Östergötland har som vanligt genomfört 
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en bra förtroendemannautbildning tillsam-
mans med ABF Östergötland.

2008 års verksamhet har varit mycket 
bra. Vi tänker först och främst 

på allt arbete som lades ned från motionärer 
och kongressombud inför och under PROs 
kongress i september. Från PRO Östergöt-
land bidrog vi med 30 motioner. Våra ombud 
gjorde ett bra ”jobb” och man fick gehör även 
för de av styrelsen avslagna motioner när det 
gäller medlemskap, rättvisemärkt och kravet 
på regelbundna hälsokontroller. Vi vill gärna 
lyfta fram att PRO Mantorps lag i golf tog 
en hedrande första plats och vann SM, PRO 
Golf, samt att vi genomförde ett mycket bra 
distriktsmästerskap i Boule och Bridge. 
Den stora frågan inom LPR har varit införan-
de av vårdval under 2009.

2009 Vi kan vara nöjda med de insat-
ser som gjorts i Östergötland

under 2009. Särskilt de utåtriktade aktionerna 
i samband med protesterna mot de orättvisa 
skatterna. De har vunnit ett dubbelt syfte, 
dels genom att många sympatiserar med våra 
krav och dels genom att vi stärkt varumärket 
PRO när vi syns i den offentliga miljön.

På grund av förändrade anslagsbestämmel-
ser för ABF har en ny form av studieutbud 
gjorts och de förändringar detta inneburet 
har ännu inte fått genomslag i föreningarna.
Dock genomför föreningarna studieverksam-

het på ett fortsatt högt plan och vi är mycket 
tacksamma för det goda samarbetet med ABF 
Östergötland.

2010 Vi har anledning att fundera lite 
kring verksamheten under året. 

Det har varit en hög aktivitet och så gott som 
allt som skulle göras enligt verksamhetspla-
nen har genomförts. Vi har trots detta under 
året minskat medlemsantalet och har haft sto-
ra frivilliga medlemsavgångar. Det är uppen-
bart att satsningarna på medlemsvärvning 
inte är tillräckligt det behövs också insatser 
för att medlemmarna skall känna sig hemma 
i organisationen. Insatser för ledarutveckling 
och kontaktverksamhet har därför påbörjats.

2011 PRO Östergötland firade sitt
65-årsjubileum och genomförde 

sitt årsmöte 28 april i Folkets Park i Linköping.
Riksorganisationen representerades av Ingrid 
Wentzel som talade om hur viktigt PRO är 
för medlemmarna och samhällsutvecklingen. 
Kampen för rättvisa skatter fortsätter och 
även arbetet med en förändring av pensions-
systemet. Prioriterade frågor är också äldre-
omsorgen, boende, maten och arbetet mot 
åldersdiskriminering. Landstingsrådet Göran 
Gunnarsson talade om de stora investering-
ar som måste göras på i huvudsak US, men 
även på övriga sjukhus. Samt att ansvaret för 
hemsjukvården skall flyttas från landstinget 
till kommunerna. Ansvaret för kollektiv- 

trafiken skall däremot flyttas från kommun- 
erna till landstinget.

2012 PROs kongress genomfördes i 
Örebro den 15-18 juni 2012. Till 

kongressen i Örebro hade PRO Östergötland 
åtta ombud. Dessutom deltog två represen-
tantskapsledamöter och en av kongressens 
huvudsekreterare var från Östergötland. Från 
PRO Östergötland hade det inkommit ett 
trettiotal motioner. De flesta fick en välvillig 
behandling i några fall trots motstånd från 
riksorganisationens styrelse. Under 2012 har 
man prioriterat fyra områden. Förenings-
utveckling omfattande medlemsvärvning, 
ledarutbildning och medlemsvård/kontakt-
verksamhet, vård och omsorg omfattande 
samverkan kommuner/landsting, äldreboen-
det, läkemedel, tandvård och hjälpmedel. 
Friskvård med inriktning på den vardagli-
ga aktiviteten. Pensionärernas ekonomiska 
situation omfattande pensioner, skatter och 
bostadstillägg.

2013 Under året har vi haft mycket 
fokus på utåtriktade aktiviteter 

och lansering av den nya hemsidan. Fören-
ingar och samorganisationer är viktigast i 
arbetet med medlemsvärvning och utåtrikta-
de aktiviteter. PRO Östergötland kan och ska 
vara ett stöd i arbetet t ex genom att medver-
ka, skriva flygblad och ordna med material 
mm. PRO Östergötland genomförde utåtrikta-

de aktiviteter i samband med Vätternrundan i 
Motala och under Augustifesten i Norrköping.  
Riksorganisationens After Work aktiviteter 
har upplevts väldigt positivt och är ett exem-
pel på ett nytt sätt att arbeta. Två After Work 
har vi genomfört i Östergötland. En kväll i 
Norrköping och en kväll i Linköping. Stora 
studie- och kulturaktiviteter har genomförts 
under året runt om i länet. Friskvården är 
också omfattande.

2014 Glädjande så ökade vi i Östergöt-
land vårt medlemsantal med 33 

nya medlemmar efter flera år med vikande 
medlemstal. Vi har under året haft stort fokus 
på utåtriktade aktiviteter och opinionsarbete 
inför de politiska valen som varit. Riksorga-
nisationens ordförande Curt Persson repre-
senterade på vårt årsmöte den 8 april 2014. 
Han talade om våra viktiga frågor i PRO inför 
valen. Ekonomi, vård, omsorg och inflytande 
är viktiga frågor. 
Höstmötet hölls den 23 oktober, det var en 
heldag där motionerna inför kongressen be-
handlades. Tjugoåtta motioner hade inkom-
mit till Kongressen 2015.

2015 PRO Östergötland har under 
året haft stort fokus på kongres-

sen som ägde rum i Stockholm 12-14 juni. Vår 
delegation från Östergötland tillhörde en av 
de mest aktiva delegationerna under kongres-
sen. Av kongressens 243 motioner var 

HISTORIK 1946 - 2015 HISTORIK 1946 - 2015



16 17

0
10
20
30
40
50
60
70
80
90
100

0

2000

4000

6000

8000

10000

12000

14000

16000

18000

19
46

19
50

19
55

19
57

19
59

19
61

19
63

19
65

19
67

19
69

19
71

19
73

19
75

19
77

19
79

19
81

19
83

19
85

19
87

19
89

19
91

19
93

19
95

19
97

19
99

20
01

20
03

20
05

20
07

20
09

20
11

20
13

20
15

Medlemsutveckling

Medlemmar Föreningar

MEDLEMSUTVECKLING  ANTAL MEDLEMMAR
1946 startades med 
             9 föreningar med 2000
1948  3000
1950 16 föreningar 4000
1954 33 föreningar 8000
1955 43 föreningar 10 000
1956 47 föreningar 10 365
1957 53 föreningar 11 838
1958 57 föreningar 12 167
1959 60 föreningar 12 398 (Delning 
    sker)
1960 45 föreningar 8 200
1961 46 föreningar 7 677
1962 49 föreningar Medlemsupp- 
   gift saknas!
1963 49 föreningar 8 761
1964 52 föreningar 10 616
1965 54 föreningar 11 367
1966 57 föreningar 11 531
1967          Finns ej angivet 
1968 61 föreningar 12 149
1969 61 föreningar 13 146
1070 63 föreningar 13 906
1971 65 föreningar 13 799
1972 65 föreningar 14 245
1973 67 föreningar 14 347
1974 70 föreningar 14 790
1975 71 föreningar 15 065
1976 74 föreningar 15 604
1977 77 föreningar 15 833
1978 77 föreningar 15 614
1979 80 föreningar 15 613
1980 81 föreningar 15 417
1981 81 föreningar 15 198
1982 85 föreningar 15 274

1983 86 föreningar 14 674
1984 86 föreningar 14 258
1985 83 föreningar 13 936
1986 83 föreningar 13 564
1987 81 föreningar 13 342
1988 82 föreningar 13 696
1989 82 föreningar 13 708
1990 83 föreningar 13 521
1991 82 föreningar 13 926
1992 82 föreningar 14 225
1993 79 föreningar 14 454
1994 79 föreningar 14 686
1995 79 föreningar 14 771
1996 79 föreningar 14 796
1997 79 föreningar 14 700
1998 79 föreningar 14 704
1999 79 föreningar 14 932
2000 79 föreningar 14 885
2001 78 föreningar 14 820
2002 77 föreningar 14 811
2003 78 föreningar 15 138
2004 78 föreningar 15 513
2005 78 föreningar 15 631
2006 78 föreningar 15 605
2007 78 föreningar 15 742
2008 77 föreningar 15 780
2009 77 föreningar 15 795
2010 75 föreningar 15 623
2011 75 föreningar 15 407
2012 73 föreningar 15 144
2013 71 föreningar 15 085
2014 70 föreningar 15 118
2015 70 föreningar 15 099

28 stycken från Östergötland. Tjugoen av 
dessa blev bifallna eller besvarade av kon-
gressen.

Att det genomförs omfattande studie- och 
kulturaktiviteter i föreningar och samorga-
nisationer runt om i länet visar siffrorna för 
2015. Totalt har 386 studiecirklar genomförts, 
460 kulturarrangemang och 66 annan folk-
bildningsverksamhet som t.ex. kurser/konfe-
renser med tillsammans ca 37 800 deltagare. 
Tack vare det goda samarbetet med ABF 
Östergötland.

Vi har också en omfattande friskvårdsverk-
samhet runt om i länet. Tack vare en god 

samverkan med Region Östergötland är det 
möjligt för oss att satsa på våra medlemmars 
fysiska och psykiska hälsa. 

Under året har det skett en positiv vändning 
av PRO Östergötlands ekonomi. Året slutade 
med ett ekonomiskt överskott efter flera års 
underskott.
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LANDSTINGSBIDRAG.
1964 30.000:- till konsulenttjänst
1965 30.000:-  ”
1966 30.000:-  ”
1967 30.000:-  ”
1968 40.000:-  ”
1969 45.000:-  ”
1970 75.000:- (Fr.o.m detta år 
  ej bundet till 
  konsulent- 
  tjänsten)
1971 80.000:-
1972 88.000:-
1973 100.000:-
1974 108.000:-
1975 120.000:-
1976 135.000:-
1977 150.000:-
1978 174.000:-
1979 195.000:-
1980 206.000:-
1981 235.000:-
1982 262.400:-
1983 266.600:-
1984 300.730:-
1985 319.000:-
1986 326.930:-
1987 329.390:-
1988 320.445:-
1989 328.380:-
1990 340.500:-
1991 337.000:-
1992 337.000:-
1993 337.000:-
1994 337.000:-

1995 342.200:-
1996 338.973:-
1997 338.975:-
1998 341.000:-
1999 339.459:-
2000 338.928:-
2001 353.700:-
2002 363.200:-
2003 372.300:-
2004 382.900:-
2005 399.200:-
2006 417 300:-
2007 436 100:-
2008 451 000:-
2009 454 900:-
2010 456 000:-
2011 462 800:-
2012 470 300:-
2013 476 100:-
2014 480 800:-
2015 492 400:-
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